
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З
13.11.2020 №194

Об утверждении дорожных карт

В целях реализации актуальных направлений деятельности в сфере социальной 

активности детей и молодежи, организации работы по педагогической поддержке и 

развитию вопросов семейного воспитания и родительского просвещения в 

образовательном пространстве Дивеевского муниципального района

Нижегородской области 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Дорожную карту по развитию социальной активности детей и 

молодежи Нижегородской области (Приложение 1);

2. Утвердить Дорожную карту по поддержке и развитию семейного воспитания 

и родительского просвещения в образовательном пространстве Нижегородской 

области (Приложение 2).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о.начальника управления образования С.И.Фатина



Приложение 1 
к приказу управления образования 

администрации Дивеевского муниципального района
от 13.11.2020 №194

Дорожная карта по развитию социальной активности детей и молодежи Дивеевского муниципального района
2020-2021 учебный год

№
п/п Содержание Сроки

реализации Исполнители Предполагаемый результат Индикаторы эффективности

Организационно-методическое сопровождение деятельности
Развитие детского общественного движения и реализация основных направлений деятельности Российского движения школьников

1. Создание рабочих групп по 
реализации дорожной карты 
в муниципальных районах

До 15.11.2020 Специалисты
управления
образования
администрации
Дивеевского
муниципального
района(далее -
УО),
педагогические 
работники МБОУ 
ДО «Дом 
творчества» 
(далее -  Дом 
творчества)

- создана рабочая группа по 
реализации дорожной карты в 
Дивеевском муниципальном 
районе;
- проведены рабочие встречи

- разработана дорожная карта по 
развитию детского общественного 
движения, реализации основных 
направлений деятельности 
Российского движения школьников в 
Нижегородской области на 
территории Дивеевского 
муниципального района с учетом 
рекомендаций, направленных по 
итогам проведения областных 
фестивалей;
- спланирована работа по 
обновлению программно
методического и информационного 
сопровождения работы детских и 
молодежных общественных 
объединений;
- разработаны планы проведения 
контроля за ходом реализации 
дорожных карт;
- проведено не менее 3-х рабочих 
встреч в ходе реализации дорожной 
карты.



2. Организация муниципальных 
этапов областного фестиваля 
детских и молодежных 
общественных организаций 
Нижегородской области 
"Бумеранг"

До декабря 
2020

Муниципальные
оргкомитеты

- разработано положение о 
проведении муниципального этапа 
фестиваля;
- разработан муниципальный 
медиаплан

- организован муниципальный этап;
- не менее 2-х публикаций на ресурсах 
УО;
- определены победители 
муниципального этапа в 2-х 
номинациях;
- организовано участие 
представителей муниципального 
района в отборочном этапе фестиваля

3. Организация 
муниципального этапа 
Всероссийского конкурса 
"Лидер XXI века"

До декабря 
2020

Муниципальные
оргкомитеты

- организован муниципальный этап 
конкурса в соответствии с 
положением муниципального этапа 
в заочном формате

- организован муниципальный этап;
- не менее 2-х публикаций на ресурсах 
УО;
- определены победители 
муниципального этапа в 1 -ой 
номинации;
- организовано участие 
представителей муниципального 
района в региональном этапе конкурса

4. Организация работы по 
созданию первичных 
отделений РДТТТ

До мая 2021 Муниципальные 
кураторы РДШ

- осуществлена организационно
методическая работа по созданию 
первичных отделений РДШ, 
оказание консультаций, помощь в 
создании необходимого пакета 
документов

- создано не менее 1 первичного 
отделения РДШ в каждой С ОШ;
- в каждом первичном отделении 
зарегистрировано не менее 10 членов 
Российского движения школьников

5. Заключение партнерских 
соглашений о 
взаимодействии с 
общественными 
объединениями, 
организациями 
дополнительного 
образования, а также 
организациями культуры, 
спорта и других сфер

До 01.01.2021 Руководитель
районного
Союза
пионерских и 
детских 
организаций 
«Родник»

- наличие соглашений о 
сотрудничестве, перечня 
заключенных соглашений;
- наличие плана 
межведомственного 
взаимодействия

- заключены соглашения о 
сотрудничестве не менее чем с 2-мя 
организациями;
- реализовано не менее 3-х 
межведомственных мероприятия

Развитие добровольческого (волонтерского) движения
Муниципальный уровень

1. Участие в региональном 
этапе Всероссийского

02.11.2020
31.03.2021

Ответственные
специалисты

Созданы условия для участия в 
региональном этапе:

- участие в образовательных занятиях 
регионального этапа Всероссийского



конкурса волонтерских 
инициатив «Доброволец 
России -  2021»

- информирование руководителей 
общеобразовательных организаций, 
организаций дополнительного 
образования о дате, времени и 
месте проведения занятий;
- техническая поддержка при 
проведении онлайн-обучения 
целевых групп;
- мониторинг участия в 
образовательных занятиях целевых 
групп;
- создание реестра участников 
Всероссийского конкурса 
волонтерских инициатив 
"Доброволец России -  2021" на 
всех этапах и финала

конкурса волонтерских инициатив 
«Доброволец России -  2021»

2. Организация и проведение 
уроков социальной 
активности

01.11.2020
31.05.2021

Ответственные
специалисты

Разработан тематический план 
в ОО, график проведения уроков 
социальной активности

- проведено не менее одного урока 
социальной активности в квартал;
- размещено не менее 2-х 
публикаций по проведению уроков 
социальной активности на открытых 
информационных ресурсах района

Развитие ученического самоуправления
1. Создание условий для 

участия в региональном этапе 
Всероссийской программы 
«Ученическое 
самоуправление»

Старт - ноябрь 
2020
Финальные 
мероприятия - 
23-24.03.2021

УО, Дом 
творчества

- подготовка информационных 
писем в адрес руководителей 
ОО по условиям участия в 
региональном этапе Всероссийской 
программы "Ученическое 
самоуправление":
1. По программе и датам 
проведения образовательных 
сессий для целевых групп в рамках 
регионального этапа Всероссийской 
программы "Ученическое 
самоуправление" (сроки 
образовательных сессий 06.11.2020, 
15.12.2020, 19.01.2021, 18.02.2021)
2. Об участии советов 
обучающихся

- участие в образовательных сессиях 
одного специалиста органов, 
осуществляющих управление в сфере 
образования или организаций 
дополнительного образования;
- участие в региональном этапе 
Всероссийской программы



2. Организация участия 
обучающихся в региональном 
этапе Всероссийского 
конкурса "РДШ -  Территория 
самоуправления"

Даты
региональног 
о этапа
Всероссийско 
го конкурса 
"РДШ - 
Территория 
самоуправлен 
ия" будут 
высланы 
дополнительн 
о

УО, Дом
творчества,
руководители
районных советов
старшекласснико
в

- подготовка информационных 
писем в адрес руководителей 
ОО по условиям участия в 
региональном этапе 
Всероссийского конкурса "РДШ -  
Территория самоуправления"

- консультация руководителей 
районных советов старшеклассников, 
организационная и техническая 
поддержка образовательной 
организации в процессе подготовки к 
конкурсу;
- участие в конкурсе не менее одной 
команды от муниципального района

3. Организация участия 
старшеклассников в 
конкурсном отборе в 
областной актив 
ученического 
самоуправления "Актив52"

До 30.11.2020 УО, Дом
творчества,
руководители
районных советов
старшекласснико
в

- подготовка и рассылка 
информационных писем в адрес 
руководителей
ОО об обеспечении участия;
- создание реестра 
старшеклассников, участвующих в 
конкурсном отборе

- участие в Конкурсном отборе не 
менее одного представителя от 
муниципального района

Программно-методическое сопровождение деятельности
Развитие добровольческого (волонтерского) движения

1. Реализация дорожной карты До 31.05.2021 Ответственные - разработана дорожная карта по - реализованы ключевые мероприятия
по развитию социальной специалисты развитию социальной активности в рамках дорожной карты по
активности детей и детей и молодёжи в направлении развитию социальной активности
молодёжи в направлении добровольческого (волонтёрского) детей и молодёжи в направлении
добровольческого движения в муниципальном добровольческого (волонтёрского)
(волонтёрского) движения в районе; движения в муниципальном районе
муниципальном районе - по итогам реализации дорожной

карты подготовлена 
информационно-аналитическая
справка

Развитие ученического самоуправления



1. Реализация дорожной карты 
по развитию социальной 
активности детей и 
молодёжи в направлении 
развития ученического 
самоуправления в 
муниципальном районе, 
муниципальном/городском 
округе Нижегородской 
области

До 31.05.2021 УО, Дом
творчества,
руководители
районных советов
старшекласснико
в

- разработана дорожная карта по 
развитию социальной активности 
детей и молодёжи в направлении 
добровольческого (волонтёрского) 
движения в муниципальном 
районе;
- по итогам реализации дорожной 
карты подготовлена 
информационно-аналитическая 
справка

Реализация ключевых мероприятий в 
рамках дорожной карты:
1. Региональный этап Всероссийской 
программы "Ученическое 
самоуправление": увеличение числа 
участников на 1 человека.
2. Региональный этап Всероссийского 
конкурса "РДШ -  Территория 
Самоуправления": увеличение числа 
участников на 1 человека.
3. Конкурсный отбор в областной 
актив ученического самоуправления 
"Актив52»: отправлена 1 заявка на 
конкурсный отбор.

Кадровое сопровождение деятельности
Развитие детского общественного движения и реализация основных направлений деятельности Российского движения школьников

1. Разработка комплекса мер, 
направленных на 
профессиональный рост 
специалистов в данной сфере 
на уровне муниципального 
района

До 15.11.2020 Рабочая группа 
по реализации 
дорожной карты 
на уровне района

- на уровне района организована 
работа по изучению деятельности 
и оказания методической помощи 
руководителям 
детских/молодежных 
общественных организаций;
- организовано участие 
педагогических работников и 
специалистов сферы воспитания 
муниципального района в 
конкурсах профессионального 
мастерства

- наличие не менее 3 публикаций на 
информационных ресурсах 
организации дополнительного 
образования;
- организовано не менее 1 конкурса 
профессионального мастерства на 
уровне муниципального района;
- наличие не менее 2-х публикаций на 
информационных ресурсах

Развитие ученического самоуправления



1. Организация участия в 
образовательных сессиях по 
ученическому
самоуправлению целевых 
аудиторий

06.11.2020
15.12.2020
19.01.2021
18.02.2021

УО, Дом
творчества,
руководители
районных советов
старшекласснико
в

- подготовка информационных 
писем в адрес руководителей 
ОО об обеспечении участия в 
образовательных сессиях ГБУДО 
ЦЭВДНО

- обеспечение для участия в 
образовательных сессиях 
представителей от муниципального 
района для обучения:
- в рамках регионального этапа 
Всероссийской программы 
"Ученическое самоуправление" 
целевых групп;
- обучение участников областного 
актива ученического самоуправления 
"Актив52"

Информационное сопровождение деятельности
Развитие детского общественного движения и реализация основных направлений деятельности Российского движения школьников

1. Разработка районного 
медиаплана
информационных поводов 
детских общественных 
организаций и 
общеобразовательных 
организаций, реализующих 
основные направления 
деятельности РДШ

До 10.11.2020 Рабочая группа 
по реализации 
дорожной карты

- сформированы планы 
информационных поводов детских 
общественных организаций и 
общеобразовательных организаций, 
реализующих основные 
направления деятельности РДШ

- наличие плана информационных 
поводов 100% детских общественных 
объединений;
- исполнимость медиаплана 
составляет не менее 80%

Развитие добровольческого (волонтерского) движения
1. Освещение главных 

новостей региональных 
проектов/конкурсов/акций 
Добровольчества 
(волонтерства) на 
информационных ресурсах

До 31.05.2021 Ответственные
специалисты

- сформирован контент-план 
размещения публикации

- размещены главные новости на 
официальных информационных 
ресурсах

Развитие ученического самоуправления
1. Информационная поддержка 

федеральных и 
региональных проектов на 
информационных ресурсах

До 31.05.2021 Ответственные
специалисты

- сформирован контент-план 
размещения публикации

- размещены главные новости на 
официальных информационных 
ресурсах

Аналитическое сопровождение деятельности
Развитие детского общественного движения и реализация основных направлений деятельности Российского движения школьников



1. Мониторинг участия 
представителей 
муниципального района в 
районных, региональных, 
всероссийских, 
международных проектах и 
конкурсах по развитию 
детского движения и 
реализации основных 
направлений деятельности 
РДШ

До 10 числа 
ежемесячно

Рабочая группа 
по реализации 
дорожной карты

разработана и внедрена форма 
мониторинга участия 
представителей муниципального 
района, в районных, региональных, 
всероссийских, международных 
проектах и конкурсах по развитию 
детского движения и реализации 
основных направлений 
деятельности РДШ

- участие в мониторинге принимают 
все детские/молодежные 
общественные объединения, 
общеобразовательные организации, 
реализующие основные направления 
деятельности РДШ, первичные 
отделения РДШ;
- наличие рейтинга ДОО и ОО внутри 
района;
- формирование списка победителей и 
призеров региональных и 
федеральных конкурсов/проектов;
- наличие информационно
аналитической справки по итогам 
учебного года (ежегодно)

Развитие добровольческого (волонтерского) движения
1. Проведение мониторинга 

активности и
результативности участия в 
проектах/акциях/конкурсах 
общеобразовательных 
организаций, организаций 
дополнительно образования 
по итогам 2020-2021 
учебного года

До 31.05.2021 Ответственные
специалисты

- сформирован рейтинг активности 
и результативности 
общеобразовательных 
организаций, организаций 
дополнительного образования по 
итогам 2020-2021 учебного года

- своевременное внесение данных в 
мониторинг активности и 
результативности в течение всего 
учебного года

Развитие ученического самоуправления
1. Проведение мониторинга 

активности и 
результативности 
общеобразовательных 
организаций, организаций 
дополнительно образования 
по ученическому 
самоуправлению в 2020-2021 
учебном году

До 31.05.2021 Ответственные
специалисты

- сформирован рейтинг активности 
и результативности 
общеобразовательных организаций, 
организаций дополнительного 
образования по итогам 2020-2021 
учебного года

- своевременное внесение данных в 
мониторинг активности и 
результативности
общеобразовательных организаций, 
организаций дополнительно 
образования по ученическому 
самоуправлению в 2020-2021 учебном 
году



Приложение 2 
к приказу управления образования 

администрации Дивеевского муниципального района
от 13.11.2020 №194

Дорожная карта по поддержке и развитию вопросов семейного воспитания и родительского просвещения в образовательном пространстве
Дивеевского муниципального района на 2020-2021 учебный год

№
п/п Содержание Сроки Исполнители Предполагаемый результат Индикаторы эффективности

Организационно-методическое сопровождение деятельности
Муниципальный уровень

1. Создание условий для 
участия в региональном 
этапе Всероссийского 
конкурса творческих проектов 
учащихся, студентов и молодежи 
«Моя семейная реликвия»

01.01.2021
30.04.2021

Ответственные
специалисты

- Руководители ОО проинформированы 
об условиях участия и сроках 
проведения конкурса;
- Оказана организационная и 
консультационная поддержка 
участникам конкурса;
- Организован мониторинг подачи 
заявок на конкурс

Участие в региональном этапе
конкурса учащихся,
студентов и молодежи из
муниципального
района (не менее 1 участника).
Информационное
продвижение конкурса на
ресурсах образовательных
организаций (не менее 1
публикации).

2. Организация участия в 
курсах повышения 
квалификации «Развитие и 
педагогическая поддержка 
вопросов семейного 
воспитания» в рамках 
реализации плана курсовой 
подготовки ГБОУ ДПО 
"Нижегородский институт 
развития образования"

В течение 
года

Ответственные
специалисты

- Определены участники курсов 
повышения квалификации 
"Развитие и педагогическая 
поддержка вопросов семейного 
воспитания" в рамках реализации 
плана курсовой подготовки ГБОУ 
ДПО "Нижегородский институт 
развития образования"

Участие не менее 1 
представителя (заместители 
директоров, классные 
руководители 
образовательных 
организаций) от района



3. Создание условий для 
участия в цикле обучающих 
семинаров "Школа 
родительского 
просвещения"

28.10.2020

03.03.2021

Ответственные
специалисты

- Руководители образовательных 
организаций, родительская 
общественность проинформированы о 
проведении цикла обучающих 
семинаров "Школа родительского 
просвещения"

Участие в цикле обучающих 
семинаров "Школа 
родительского просвещения" 
заместителей 
директоров по 
воспитательной работе, 
представителей советов 
родителей, представителей 
семейных клубов.
Размещено не менее 2-х 
публикаций на информационных 
ресурсах

4. Создание условий для 
проведения Дня единых 
действий "#PROсемью52", 
посвященному
международному дню семьи в 
2020-2021 учебном году

23.11.2020

17.05.2021

Ответственные
специалисты

- Руководители образовательных 
организаций, родительская 
общественность проинформированы о 
проведении Дня единых действий.
- Оказана организационно
консультационная поддержка 
участникам проекта.
- Определены участники.

Участие специалистов, 
ответственных за вопросы по 
поддержке и развитию 
семейного воспитания и 
родительского просвещения, 
родительская общественность, 
представители родительских 
комитетов, представители 
семейных клубов и клубов 
молодых семей, многопоколенных 
семей в Дне единых действий

5. Организация работы по 
развитию
межведомственного 
взаимодействия по вопросам 
поддержки и развитию 
семейного воспитания

01.11.2020

31.05.2021

Ответственные
специалисты

- Разработан план работы по 
развитию межведомственного 
взаимодействия по вопросам 
поддержки и развитию семейного 
воспитания.
- Оформлены соглашения о 
сотрудничестве.
- Составлен перечень заключенных 
соглашений.

В районе разработан план 
межведомственного 
взаимодействия по вопросам 
поддержки и развитию 
семейного воспитания. 
Заключены договора с 
организациями/учреждениями 
о взаимодействии по 
вопросам поддержки и 
развитию семейного 
воспитания. Реализовано не 
менее 2-х межведомственных 
мероприятия.



7. Организация работы с 
родителями в части 
родительского просвещения 
и привлечения родителей в 
совместную социальную 
активность детей и 
подростков

01.11.2020

31.05.2021

Ответственные
специалисты

Разработан план по обучению и 
развитию родительских 
компетенций по актуальным 
направлениям в части воспитания 
детей и их социально-значимой 
деятельности.

Созданы родительские клубы/ 
семейные клубы/клубы 
молодых семей.
Обеспечено информационное 
продвижение работы данных 
клубов. Обеспечено не менее 3 
публикаций.

Программно-методическое сопровождение деятельности
1. Реализация дорожной карты 

по педагогической поддержке и 
развитию семейного воспитания 
в муниципальном районе

01.11.2020 - 
31.05.2021

Ответственные
специалисты

- Разработан план по реализации 
дорожной карты.
- Создана рабочая группа по реализации 
дорожной карты в муниципальном 
районе

Реализованы ключевые 
мероприятия дорожной карты по 
педагогической поддержке и 
развитию семейного воспитания 
на территории района

Информационное сопровождение деятельности
1. Разработка муниципального 

медиаплана
информационных поводов 
по семенному воспитанию и 
родительскому просвещению.

до 15.11.2020 Ответственные
специалисты

- Сформирован медиаплан
- Организован мониторинг 
реализации медиаплана.

Наличие медиаплана

2. Создание открытых групп в 
социальной сети Вконтакте с 
целью информационного 
сопровождения вопросов 
семейного воспитания и 
родительского просвещения

до 30.11.2020 Ответственные
специалисты

- Создание реестра открытых групп в 
социальной сети Вконтакте с целью 
информационного сопровождения 
вопросов по вопросам семейного 
воспитания и родительского 
просвещения.

Создана открытая группа 
информационного 
сопровождения вопросов по 
вопросам семейного 
воспитания и родительского 
просвещения в социальной 
сети Вконтакте.

3. Освещение главных 
новостей, федеральных и 
региональных, 
муниципальных 
проектов/конкурсов/акций 
по вопросам семейного 
воспитания и родительского 
просвещения на 
информационных ресурсах

01.11.2020

31.05.2021

Ответственные
специалисты

- Сформирован контент-план 
размещения публикаций главных 
новостей, федеральных и 
региональных, муниципальных 
проектов/конкурсов/акций по 
вопросам семейного воспитания и 
родительского просвещения на 
информационных ресурсах 
органов, осуществляющих 
управление в сфере образования, 
образовательных организаций.

Размещение не менее 5 
публикаций в месяц о 
семейном воспитании и 
родительском просвещении.



Аналитическое сопровождение деятельности
1. Проведение мониторинга 

активности и 
результативности участия в 
проектах/конкурсах/акциях, 
направленных на развитие 
семейного воспитания и 
родительского просвещения, 
образовательных 
организаций по итогам 2020
2021 учебного года

до 31.05.2021 Ответственные
специалисты

- Сформирован рейтинг активности и 
результативности образовательных 
организаций по итогам 2020-2021 
учебного года

Сформирована информация по 
анализу активности участия 
образовательных организаций 
района.
Наличие информационно
аналитической справки по 
итогам учебного года.


